

**LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO
AUDITO KOMITETAS**

POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2023-09-27 Nr. 141-P-24
Vilnius

3. SVARSTYTA. 2023 m. birželio 8 d. išankstinio tyrimo ataskaita Nr. ITE-1 „Pagalba pabėgėliams, jų socialinė integracija“.

<...>

NUTARTA:

1. Atsižvelgiant į tai, kad išankstinio tyrimo ataskaitoje konstatuota, jog rezultatyvesnei pabėgėlių integracijai reikia stiprinti integracijos proceso koordinavimą, ypač koordinavimą kas ir kaip turi organizuoti kalbos mokymus pabėgėliams, nes 22 proc. ukrainiečių nurodė neturėję galimybės lankyti kalbos kursus, nors norėjo, o 2022 m. savivaldybės nepanaudojo 311 tūkst. eurų (iš 790 tūkst. eurų) kalbos kursų organizavimui ukrainiečiams, taip pat atsižvelgiant į tai, kad darbdaviai nėra patenkinti lietuvių kalbos mokymo kokybe, o tikslinis ir gerai organizuotas lietuvių kalbos mokymas labai pagerintų ne tik galimybes išnaudoti turimą potencialą darbo vietose, bet ir visų socialinių, švietimo ir sveikatos paslaugų prieinamumą, greitesnį įsiliejimą į bendruomenę, rekomenduoti Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai, atliekančiai šios srities politikos formuotojo vaidmenį, imtis lyderystės ir koordinuojančio vaidmens savivaldybėms organizuojant pabėgėlių mokymą lietuvių kalbos ir tinkamai panaudojant tam skirtus išteklius.

2. Rekomenduoti Lietuvos savivaldybių asociacijai, siekiant savivaldybėse pagerinti pabėgėlių proceso organizavimą ir jo koordinavimą, atkreipti savivaldybių dėmesį į išankstinio tyrimo ataskaitoje Valstybės kontrolės paminėtą gerosios praktikos pavyzdį pasirenkant paslaugų teikimo pabėgėliams modelius (Jonavos rajono savivaldybės pavyzdys) ir užtikrinti gerosios praktikos sklaidą.

3. Prašyti Sveikatos apsaugos ir Švietimo, mokslo ir sporto ministerijų atkreipti dėmesį į Valstybės kontrolės išankstinio tyrimo ataskaitoje pakartotinai įvardintas vėluojamas įgyvendinti rekomendacijas, kurių įgyvendinimas smarkiai prisidėtų prie sklandaus pabėgėlių integracijos proceso organizavimo, ir užtikrinti, kad pokyčiai, kurie šiuo metu jau padaryti šių rekomendacijų įgyvendinimui, būtų įmanomai greičiau pilnai realizuoti.

Balsavimo rezultatai: už – 4, prieš – 0, susilaikė – 0.

Posėdžio pirmininkas

Zigmantas Balčytis

Posėdžio sekretorė

Ginta Andrijauskienė